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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /BC-UBND Gia Phúc, ngày        tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO  

Tình hình, kết quả thực hiện công tác thi hành pháp luật  

về xử lý vi phạm hành chính 

 (Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/9/2025) 

 

Thực hiện Quyết định số 4131/QĐ-UBND ngày 20/10/2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2025; Công văn số 

3967/ĐKT-STP ngày 27/10/2025 của Đoàn kiểm tra liên ngành theo quyết định 

số 4131/QĐ-UBND V/v kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2025, Ủy ban nhân dân xã 

Gia Phúc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính (từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/9/2025) như sau:  

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI LUẬT XỬ LÝ VI PHẠM 

HÀNH CHÍNH VÀ CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH LIÊN 

QUAN ĐẾN XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH  

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

UBND xã đã ban hành kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 25/8/2025 về kế 

hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã 

Gia Phúc. 

Công tác xử lý vi phạm hành chính được triển khai, thực hiện đúng theo các 

quy định của pháp luật và đạt hiệu quả; đã phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời 

nhiều hành vi vi phạm pháp luật; chấn chỉnh kịp thời nhiều sai phạm, rút kinh 

nghiệm và có những biện pháp khắc phục nhằm góp phần nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật phòng chống dịch bệnh ở người thông của các tổ chức, cá nhân. 

Công chức chuyên môn thường xuyên cập nhật và tìm hiểu các văn bản 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, các Nghị định, Thông tư mới ban hành, 

để tham mưu cho lãnh đạo UBND xã về các quy định của pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính. Từ đó, các công chức chuyên môn tham mưu đúng, kịp thời 

các văn bản triển khai thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, đảm bảo 

các điều kiện cho việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

2. Công tác phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ, bố 

trí nguồn lực và các điều kiện khác bảo đảm cho việc thi hành Luật 

XLVPHC và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

Đã triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật và công tác hòa giải ở cơ sở; Thường xuyên phối hợp với các ban ngành, 
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đoàn thể ở địa phương trong công tác tuyên truyền pháp luật đến tận các thôn. 

Thực hiện tuyên truyền trong các hội nghị, các cuộc họp chi bộ, họp các thôn 

trên địa bàn. 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn được cấp ủy, chính 

quyền, các ban ngành, đoàn thể các cấp triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, 

thông qua các hoạt động tuyên truyền ý thức tuân thủ của các cơ quan, tổ chức, 

cá nhân được nâng cao 

3.Việc thực hiện chế độ thống kê, báo cáo về XLVPHC.  

Trong thời gian qua, UBND xã thực hiện về công tác báo cáo, thống kê về 

xử lý vi phạm hành chính được đảm bảo đầy đủ, đúng nội dung. 

4. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong XLVPHC.  

Nhìn chung các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính điều được các đối 

tượng chấp hành, không có tổ chức, cá nhân nào khiếu nại, khởi kiện đối với các 

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

5. Công tác kiểm tra, phối hợp thanh tra việc thi hành pháp luật về 

XLVPHC. 

 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 25 tháng 8năm 

2025 về kế hoạch thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật và lĩnh vực 

trọng tâm theo dõi thị hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2025. 

- Công tác kiểm tra, kiểm tra liên ngành việc thi hành pháp luật về xử lý 

VPHC: UBND xã chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND xã thực hiện việc kiểm tra 

các hồ sơ vi phạm hành chính, quyết định xử phạt vi phạm hành chính các cơ 

quan tham mưu đảm bảo đúng quy định. 

- Công tác thanh tra, phối hợp thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính: Không có. 

II. THỰC TRẠNG VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ TÌNH TÌNH XỬ 

LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH  

1. Đánh giá thực trạng vi phạm hành chính trong phạm vi ngành, địa 

bàn quản lý. 

 Tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã trong năm tương 

đối ổn định. Công tác bảo vệ, giữ gìn an ninh trật tự trong dịp tết Nguyên Đán 

và các ngày lễ hội tại địa bàn được đảm bảo. Trong năm trên địa bàn xã phát 

sinh một số vụ vi phạm như môi trường, đất đai, ma túy, an ninh trật tự... 

Nguyên nhân của các vụ vi phạm pháp luật là do nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật của người dân chưa cao. 

2. Số vụ việc vi phạm bị phát hiện, số vụ vi phạm đã bị xử phạt;  

Tổng số vụ vi phạm hành chính và quyết định xử lý vi phạm hành chính 

từ 01/07/2025 đến 30/9/2025 cụ thể như sau: 

- Tổng số vụ vi phạm; 05 vụ 
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- Tổng số đối tượng bị xử phạt; 05 đối tượng 

3. Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính:  

- Tình hình thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 05 

+ Số quyết định đã thi hành; 05 

+ Số quyết định hoãn, miễn, giảm; Không 

+ Số quyết định bị cưỡng chế thi hành; Không 

+ Số vụ chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự; Không 

+ Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện; Không 

- Tổng số tiền phạt thu được 339.514.000 đồng 

(Cụ thể có Biểu số 01 đính kèm) 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG TRIỂN KHAI 

ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XLVPHC  

a) Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật Xử lý vi 

phạm hành chính: không. 

b) Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản quy 

định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính: Không. 

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ ƯU ĐIỂM, HẠN CHẾ VÀ 

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ NHẰM NÂNG CAO HIỆU QUẢ QUẢN LÝ NHÀ 

NƯỚC VỀ XLVPHC 

1. Nhận xét, đánh giá  

*Ưu điểm: 

- Hệ thống pháp luật ngày càng hoàn thiện: 

+ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành (đã được sửa đổi, bổ sung năm 2020, năm 2025) tạo hành lang pháp lý khá 

đầy đủ, rõ ràng cho công tác quản lý và xử lý VPHC. 

+ Quy định cụ thể về thẩm quyền, trình tự, thủ tục, đảm bảo tính công 

khai, minh bạch trong xử lý. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức: 

+ Đội ngũ cán bộ làm công tác XLVPHC cơ bản nắm vững quy định pháp 

luật, thực hiện đúng quy trình, hạn chế tình trạng tùy tiện hoặc lạm quyền. 

+ Công tác tập huấn, phổ biến pháp luật về XLVPHC được quan tâm 

thường xuyên. 

- Tăng cường hiệu quả răn đe và phòng ngừa vi phạm: 

+ Việc xử lý kịp thời, nghiêm minh nhiều hành vi vi phạm góp phần nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân. 
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+ Một số lĩnh vực (như giao thông, môi trường, an ninh trật tự) đã có 

chuyển biến tích cực nhờ công tác kiểm tra, xử lý quyết liệt. 

* Tồn tại hạn chế: 

- Một số quy định pháp luật chưa thật sự đồng bộ, thống nhất: 

+ Còn chồng chéo, mâu thuẫn giữa các nghị định xử phạt trong các lĩnh 

vực khác nhau. 

+ Một số hành vi chưa được quy định hoặc mức phạt chưa phù hợp với 

thực tế. 

- Công tác tổ chức thực hiện chưa đồng đều: 

Hồ sơ xử lý đôi khi còn sai sót về trình tự, thủ tục. 

- Năng lực và kinh nghiệm của cán bộ còn hạn chế: 

+ Cán bộ kiêm nhiệm nhiều việc, chưa được đào tạo chuyên sâu về 

XLVPHC. 

+ Việc cập nhật văn bản mới, kỹ năng lập biên bản, ra quyết định xử phạt 

còn yếu. 

+ Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thi hành quyết định xử phạt còn 

hạn chế. 

+ Thiếu cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin còn hạn chế: 

+ Chưa có hệ thống cơ sở dữ liệu tập trung toàn quốc về XLVPHC. 

+ Việc kết nối, chia sẻ thông tin giữa các ngành còn chưa chặt chẽ. 

2. Đề xuất, kiến nghị  

- Hoàn thiện pháp luật về XLVPHC: 

+ Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định chưa thống nhất, thiếu khả thi; 

+ Nâng cao mức xử phạt hoặc bổ sung chế tài đối với một số hành vi mới 

phát sinh; 

+ Quy định rõ hơn trách nhiệm của cơ quan, cá nhân trong thi hành quyết 

định xử phạt. 

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ: 

+ Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu, đặc biệt là kỹ năng 

lập hồ sơ, ban hành quyết định xử phạt, cưỡng chế. 

+ Có cơ chế khen thưởng, kỷ luật rõ ràng để nâng cao tinh thần trách 

nhiệm cho cán bộ thực hiện. 

+ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và hướng dẫn nghiệp vụ: 

+ Định kỳ kiểm tra việc thực hiện pháp luật về XLVPHC. 
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+ Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh sai sót, hướng dẫn thống nhất áp dụng pháp 

luật. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin: 

+ Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về XLVPHC, kết nối giữa 

các bộ, ngành, địa phương. 

+ Áp dụng phần mềm quản lý xử phạt, tra cứu tiền sự, tái phạm trực 

tuyến. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật: 

+ Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật của người dân, doanh nghiệp. 

+ Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

trong giám sát việc thi hành pháp luật về XLVPHC. 

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính năm 2025 (từ ngày 01/07/2025 đến hết ngày 30/9/2025), gửi Đoàn kiểm 

tra, Sở Tư pháp để tổng hợp theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Đoàn kiểm tra; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các phòng, cơ quan; 

- Lưu: VT, HS. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Chính Thống 



 

Phụ lục - Mẫu số 1 
BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

(Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/9/2025) 

(Kèm theo Báo cáo số: ....../BC-……. ngày 15/11/2025) 

 

STT 

Cơ quan/đơn 

vị ban hành 

quyết định 

xử phạt vi 

phạm hành 

chính 

Số vụ vi phạm 
Số đối tượng bị xử 

phạt 

Tổng 

số 

quyết 

định 

xử 

phạt 

vi 

phạm 

hành 

chính 

Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính  

Số vụ 

bị xử 

phạt 

vi 

phạm 

hành 

chính 

Số vụ 

chuyển 

truy 

cứu 

trách 

nhiệm 

hình sự 

Số vụ 

do cơ 

quan có 

thẩm 

quyền 

tiến 

hành tố 

tụng 

hình sự 

chuyển 

đến để 

xử phạt 

vi 

phạm 

hành 

chính 

Số vụ 

áp 

dụng 

biện 

pháp 

thay 

thế 

nhắc 

nhở 

đối 

với 

người 

chưa 

thành 

niên 

Tổ 

chức 

Cá nhân 

Số 

quyết 

định 

đã thi 

hành 

Số 

quyết 

định 

chưa 

thi 

hành 

xong 

Số 

quyết 

định 

hoãn, 

miễn, 

giảm 

Số 

quyết 

định bị 

cưỡng 

chế thi 

hành 

Số 

quyết 

định 

bị 

khiếu 

nại, 

khởi 

kiện 

Tổng số tiền thu từ xử phạt 

phạm hành chính (đồng) 
 

Dưới 

18 

tuổi 

Từ 

đủ 

18 

tuổi 

trở 

lên 

Đối 

tượng 

khác 

bị xử 

phạt 

như 

cá 

nhân 

(hộ 

gia 

đình, 

cộng 

đồng 

dân 

cư,...) 

Số tiền 

phạt 

thu 

được 

Số 

tiền 

nộp 

do 

chậm 

thi 

hành 

quyết 

định 

xử 

phạt 

tiền 

Số tiền 

thu 

được từ 

bán, 

thanh lý 

tang vật, 

phương 

tiện bị 

tịch thu 

Các 

khoản 

tiền 

khác 

thu từ 

xử 

phạt 

vi 

phạm 

hành 

chính 

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20)  

1 UBND xã 5 0 0 0 1 0 4 0 5 5 0 0 0 0 
339.514.0

00 
0 0 0  
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Phụ lục - Mẫu số 02 

DANH MỤC HỒ SƠ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

(Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/9/2025) 

(Kèm theo Báo cáo số…./BC-….. ngày…/…/ 2025) 

 

STT 

Số Quyết 

định/thời gian ban 

hành 

Người ban hành 

Quyết định 

Đối tượng bị xử 

phạt 
Hành vi vi phạm 

Hình thức xử phạt 

chính 

Hình 

thức 

xử 

phạt 

bổ 

sung 

Biện pháp khắc phục 

hậu quả 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

01 Số 336/QĐ-XPHC 

ngày 24/7/2025 

Chủ tịch UBND xã Nguyễn Minh Đức 
Điểm a,khoản 5, Điều 

12. NĐ 100/2019/NĐ-

CP ngày 30/10/2019 

Phạt tiền 3.000.000 

đồng 

Không 
Điểm đ,khoản 10, Điều 

12. NĐ 100/2019/NĐ-CP 

ngày 30/10/2019 

02 Số 388/QĐ-XPHC 

ngày 28/7/2025 

Chủ tịch UBND xã Cty TNHH dịch vụ 

đường cao tốc VRS 

Điểm b,khoản 1, Điều 

14. NĐ 45/2022/NĐ-

CP ngày 07/07/2022 

Phạt tiền 

208.000.000 đồng 

Không 
Buộc khắc phục tình trạng 

ô nhiễm môi trường 

3 Số 753/QĐ-XPHC 

ngày 22/8/2025 

Chủ tịch UBND xã Ngô Thị Nhàn 
Điểm a,khoản 1, Điều 

13. NĐ 123/2024/NĐ-

CP ngày 04/10/2024 

5.495.000 đồng Không 
-Buộc khôi phục lại TT 

ban đầu. 

Buộc nộp lại số lợi bất 

hợp pháp có được 

4 Số 855/QĐ-XPHC 

ngày 23/9/2025 

Chủ tịch UBND xã Lê Duy Cường 
Điểm a,khoản 1, Điều 

13. NĐ 123/2024/NĐ-

CP ngày 04/10/2024 

95.950.000đồng Không 
Buộc đăng ký biến động 

đất đai. 

Buộc nộp lại số lợi bất 

hợp pháp có được điểm 

b, khoản 2 điều 6 NĐ 



4 

 

123/2024/NĐ-CP ngày 

04/10/2024 

5 Số 865/QĐ-XPHC 

ngày 23/9/2025 

Chủ tịch UBND xã Nguyễn Đình Quang 
Điểm a,khoản 1, Điều 

13. NĐ 123/2024/NĐ-

CP ngày 04/10/2024 

27.069.000 đồng Không 
Buộc nộp lại số lợi bất 

hợp pháp có được điểm 

b, khoản 2 điều 6 NĐ 

123/2024/NĐ-CP ngày 

04/10/2024 
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